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Анотація

Солоха-Климчак М. Д. Динаміка ядерних систем в дво- та трикластерних

мікроскопічних моделях. – ІТФ ім. М.М. Боголюбова НАН України, Київ,

2023. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 01.04.02 «Теоретична фізика» (104 – Фізика та астрономія).

– інститут теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова Національної

академії України, Київ, 2023.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

01.04.02 – Теоретична фізика. – Рукопис.

Неперервний спектр легких атомних ядер є дуже цікавим і важливим

об’єктом дослідження і вже багато років привертає увагу теоретиків та

експериментаторів. Пояснення цьому просте. Легкі ядра, як правило, мають

лише невелике число станів дискретного спектра. Переважна більшість їх

збуджених станів знаходиться у неперервному спектрі. Не зважаючи на

важливість дослідження станів неперервного спектра легкиих атомнних ярер

довгий час теоретичні дослідження обмежувалися лише колом задач,

пов’язаних з проблемою зв’язаних станів. Їхній час життя обумовлений

існуванням зв’язку нуклонів атомних ядер з електромагнітним полем або з

полями слабкої взаємодії. Проте станів дискретного спектра відносно

небагато, а всі інші стани належать неперервному спектру і проявляють себе в

ядерних реакціях. А якщо стани, які лежать вище порогу розпаду ядра і

розглядались, то знову ж таки як дискретні.

Як з практичної, так і з теоретичної точки зору, наприклад, велике

значення має дослідження перерізів реакцій термоядерного синтезу при малих

енергіях. Реакції синтезу легких ядер вже багато років вивчаються в

лабораторних умовах. Однак реальні умови протікання таких реакцій при

реалізації керованого термоядерного синтезу і в зірках є такими, що початкова

енергія взаємодіючих ядер надто мала (вона не перевищує декілька КеВ), для

того щоб безпосередньо при цих енергіях виміряти ефективні перерізи

термоядерних реакцій на сучасних прискорювачах. Заважає сильне

кулонівське відштовхування. Тому для оцінки експериментальних перерізів
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при малих енергіях доводиться вдаватися до інтерполяції вбік малих енергій.

При цьому завжди залишається питання про те, чи нема в експериментально

недосяжній області резонансів, які можуть суттєво впливати на величину

ефективних перерізів.

Задача, що на даний час стоїть перед теорією полягає у вивченні

хвильових функцій ядерних систем в станах неперервного спектра і зміни їх

структури в залежності від енергії та інших інтегралів руху; розрахунку

матричних елементів S-матриці, що становлять інтерес для численних

застосувань, в тому числі для ядерного синтезу та астрофізики; обчисленні

ефективних перерізів пружного та непружного розсіяння, визначенні

положень і ширин резонансів. Як вже відмічалось раніше, дати відповіді на

перераховані питання за допомогою лабораторних досліджень з тих чи інших

причин не завжди вдається.

Перші послідовні кроки в розвитку мікроскопічної теорії ядерних

реакцій здійснювалися тоді, коли у другій половині минулого століття було

запропоновано метод резонуючих груп (МРГ або, інакше метод взаємодіючих

груп нуклонів, кластерів). В рамках МРГ об’єднались ідеї моделі оболонок для

опису структури взаємодіючих підсистем та основні положення теорії

розсіяння, представлені в термінах S-матриці. Однак та форма МРГ, яка

розроблялась на початковому етапі вимагала для розв’язання складних

інтегро-диференціальних рівнянь звернення до дуже потужних ЕОМ, що було

доступно лише невеликій кількості теоретиків Японії та США. В Радянському

Союзі розрахунки на основі МРГ не проводились. Але навіть у тому вигляді,

в якому розрахунки проводились за кордоном, вони не давали повної картини

для результатів. Таким чином, замість розв’язання рівнянь МРГ автори

зазвичай звертались до варіаційного принципу для фази розсіяння, що не

гарантувало правильного відтворення хвильових функцій для станів

неперервного спектра.

Ситуація корінним чином змінилася на початку 80-х років минулого

століття, коли в ІТФ НАН України була запропонована алгебраїчна версія
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МРГ - АВМРГ і стало ясно, що мікроскопічна теорія ядерних реакцій суттєво

спрощується, якщо звернутися до повного базису станів гармонічного

осцилятора для опису відносного руху кластерів, з яких складається ядерна

система. Парадоксальність припущення про можливість використання базису

гармонічного осцилятора для побудови розкладу хвильових функцій

неперервного спектра безпосередньо пов’язана з швидким спаданням

базисних функцій при збільшенні відстані між кластерами. Однак парадокс

знімається якщо звернути увагу на те, що збіжність розкладу визначається не

асимптотикою базисних функцій, а асимптотикою коефіцієнтів розкладу.

Асимптотика останніх і була встановлена у відділі структури атомних ядер

ІТФ. Співробітниками відділу було доведено тотожність асимптотики

дискретного представлення і асимптотики континуального як для зв’язаних

станів, так і для станів неперервного спектра.

АВМРГ отримала свій розвиток і була поставлена на строгу

математичну основу, коли виявилось зрозумілим те, що базисні стани

гармонічного осцилятора, які використовуються в реальних розрахунках

набувають простого компактного вигляду при здійсненні інтегрального

перетворення, яке переводить базисні функції гармонічного осцилятора з

координатного простору в простір Фока-Баргмана. Тоді функціональні ряди

для хвильових функцій АВМРГ стають рядами Тейлора, збіжність яких

визначається єдиною особливою точкою, що знаходиться на нескінченності.

Головний результат такого перетворення – простий алгоритм визначення

дозволених принципом Паулі станів, що вишукано вирішує проблему

побудови системи алгебраїчних рівнянь АВМРГ. Після того, як розв’язані

рівняння АВМРГ для образу хвильової функції в просторі Фока-Баргмана,

можна за допомогою оберненого інтегрального перетворення відтворити

оригінал, визначений в координатному представленні. Звичайно, ні спектр

енергій зв’язаних станів ядерної системи, ні елементи S-матриці неперервного

спектра від представлення не залежать.
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 АВ МРГ було використано для вивчення властивостей зв’язаних станів

як звичайних легких ядер, так і легких ядер з великим надлишком нейтронів і

протонів у двокластерному та трикластерному представленні; ядерних реакцій

з урахуванням одного або декількох вихідних бінарних каналів; зв’язку

кластерних (бінарних) та колективних (монопольних, квадрупольних)

ступенів вільності; процесів, пов’язаних з повним розвалом ядерних систем;

впливу кластерної поляризації кластерів на протікання бінарних ядерних

реакцій; реакцій з трикластерними вихідними каналами; дії принципу Паулі в

багатоканальних та багатокластерних системах.

На даному етапі вже можна стверджувати, що АВМРГ склалась як

конкретна реалізація матричної квантової механіки з коректно заданими

граничними умовами для станів як дискретного, так і неперервного спектра.

При цьому АВ МРГ розвивається сама в межах своїх можливостей, так і слугує

поштовхом для появи нових підходів ідейно пов’язаних з нею.

Як видно з попереднього тексту при розгляді властивостей станів

дискретного та неперервного спектра до останнього часу використовувався

формализм S-матриці. Тому на першому етапі дисертаційної роботи

демонструються можливості використання T-матриці в рамках АВ МРГ.

Досліджено Т-матрицю для станів дискретного та неперервного спектра у

представленні дискретного осцилятора. Дослідження проведено для

модельних задач - частинки в полі центрального потенціалу. Отримано

систему лінійних рівнянь для визначення коефіцієнтів розкладу Т-матриці по

осциляторним функціям. Вибралось чотири потенціали (гаусівський,

експоненціальний, Юкави та квадратна прямокутна яма), щоб

продемонструвати особливості Т-матриці та її залежність від форми

потенціалу. Також досліджено залежність коефіцієнтів розкладу Т-матриці від

осциляторного радіуса та числа базисних функцій залучених до разрахунку.

На другому етапі розглядався зв'язок між квантовим і класичним або

квазікласичним описами що є дуже цікавою і складною проблема сучасної

фізики. Ця проблема є привабливою як для модельних систем (одна частинка
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в потенціальному полі), так і для систем з кількома тілами. Пропонується

аналіз квантових систем з фазовими портретами у просторі Фока-Барґмана.

Якщо відома хвильова функція стану квантової системи, що характеризується

енергією E, то ми фактично маємо і розподіл густини ρE(x) = |ΨE (x)|2 як

функцію координат у координатному представленні або якщо ми працюємо у

імпульсному представленні ‒ функцію розподілу густини імпульсу

ρE(p) = |ΨE (p)|2 у імпульсному представленні. Тоді як у представленні Фока-


[…]


гіперон може досить помітно поляризувати 3H.

Рис. 3.9. Залежність середньоквадратичного радіусу 3H

від відстані центру мас останнього до Λ-частинки.
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3.6. Порівняння з результатами експерименту та інших теоретичних робіт

Порівняння своїх результатів з результатами інших авторів почнемо з

роботи [48], де, як стверджують автори, їх основною метою було: по-перше,

вирішити чотиричастинкову задачу HΛ
4 з урахуванням каналів NNNΛ(Σ) при

використанні реалістичних NNі YN взаємодій і, по-друге, вияснити роль

зв'язку ɅN-ΣN в гіперядрах з A=4. Розрахунки виконувались у рамках

варіаційного методу з використанням гауссівських функцій від координат

Якобі. Розрахунки виконувались у межах варіаційного методу з допомогою

гауссівських функцій для координат Якобі. Як NN-потенціал, основним у

використанні був потенціал AV8, а ΛN-взаємодія задавалася за допомогою

потенціалу NSC97f, який, як стверджують автори, є єдиним робочим

потенціалом із серії NSC97a-f. Результати цієї роботи для повних енергій

зв'язку, поряд з нашими та у таблиці 3.

Таблиця 3. Значення енергій зв'язку станів 0+ і 1+, отримані в роботі [22] у

чотирикластерній моделі з використанням NN-потенціалу AV8 та ΛN-

потенціалу NSC97f з урахуванням усіх можливих дерев Якобі та наші

результати тільки для одного типу кластеризації (D+n ) + Λ. [22]

E(3H) = -7.77 МеВ, у нас E(3H) = -7.74 МеВ.

Состояние

Результаты

работы [22]

Наши результаты

Эксперимент АМОВ АМГОВ

0+ -10.10 -10.12 -10.04 -10.52

1+ -8.36 -9.30 -9.24 -10.53

Наші енергії зв'язку для 3H близькі до тих, які отримані в [48], як і енергії

основних станів. Тоді як стану 1+ енергії досить сильно відрізняються.

Швидше за все це пов'язано з тим, що сильно завищене спін-спинове

розщеплення спочатку закладено в потенціалах NS.

Також для порівняння ми наводимо результати роботи [49] отримані з

використанням моделі оболонок без кору (NCSM). Основа NCSM полягає у

використанні розкладання багаточасткової хвильової функції ядра за
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максимально широким базисом функцій моделі оболонок. Це, у поєднанні із

залученням до розрахунку потенціалів, отриманих з допомогою киральної

теорії обурень, як вважають автори, дозволяє їм говорити, що й розрахунки

проводяться з урахуванням початкових принципів (ab initio).

У зв'язку з поганою збіжністю, яку автори пояснюють великою пористю

гіперядра, вони екстраполювали свої результати на випадок прямування

максимального значення головного осциляторного числа до нескінченності.

Відповідні результати наведено у таблиці 4.

Таблиця 4. Екстрапольовані значення енергії основного та першого

збудженого станів для різних значень регулятора Λ взаємодії [23]. Енергія

зв'язку 3H, отримана з використаним потенціалом NN [24], становить -8.47

МеВ.

Стан

Λ, МэВ/c

550 600 650 700

0+ -11.20(6) −10.95(4) −10.83(5) −10.85(3)

1+ −10.29(25) −9.87(28) −9.55(35) −9.20(30)

Зауважимо, що автори роботи [48] набули практично експериментального

значення енергії зв'язку 3H. Але це зовсім не означає, що хіральна теорія

збурень дає потенціали, що дозволяють набувати точних значень енергії

зв'язку для тринуклонних систем. Просто в роботі [50] параметри потенціалів,

які отримані за допомогою хіральної теорії збурень, уточнювали саме за

тричастинковими експериментальними даними.

Рисунок 3.10. Порівняння наших результатів з результатами теоретичних робіт інших

авторів та експериментальними даними. Енергія відраховується від порогів 3H+ Λ.
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Для того, щоб зробити порівняння наших результатів з теоретичними

результатами інших авторів та експериментальними даними наочнішим,

наведемо малюнок 10, на якому енергії зв'язку відраховуються від порогів

розвалу 3H+ Λ.

Зіставлення наших результатів з експериментальними даними, як і

порівняння з результатами найбільш послідовних теоретичних робіт показує,

що на даний час поки не вдається повністю описати порівняно простий спектр

пов'язаних станів гіперядра HΛ
4 . В основному це пов'язано з невизначеністю з

потенціалами взаємодії між частинками, і впершу чергу ΛN-потенціалу. При

цьому результати наших розрахунків не випадають із низки результатів

розрахунків, проведених у найбільш точних в даний час моделях, і дозволяють

вказати на деякі особливості структури. А до того ж, з единих позицій, ми

можемо одночасно розглядати стани дискретного та неперервного спектрів.

3.7. Висновки

Розглянуто властивості станів гіперядра HΛ
4 , в рамках двох трикластерних

моделей, які в тексті іменувалися як АМОБ, де використовувалося тільки

кластерне уявлення (D + n) + Λ АМГОБ, де до розрахунку залучалися всі

можливі способи кластеризації, тобто (D+n) + Λ , (D+Λ)+n і D+(n+Λ). За

допомогою розрахунків в останній моделі продемонстровано, що кластерне

представлення(D + n) + Λ з урахуванням поляризації, безумовно, відіграє

домінуючу роль в описі властивостей гіперядра HΛ
4 . При цьому важливим

фактором є необхідність якнайкращого опису бінарної підсистеми D+n. Це

стосуеться також і станів неперервного спектра.

Порівняння наших результатів з результатами, отриманими в послідовних

моделях, показує, що вони цілком вписуються в загальний ряд останніх

результатів.
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ДОДАТОК A. СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ
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