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В дисертаційній роботі Мар’яни Солохи-Климчак розглядається низка
актуальних задач ядерної фізики. На перший погляд ці задачі є дещо
різнорідними. Але об’єднуючим фактором тут виступає те, що при
розв’язанні всіх робіт, представлених у дисертації, активно використовується
один і той же метод досліджень - алгебраїчна версія метода резонуючих груп
(АВ МРГ) та споріднені з нею підходи. АВ МРГ була запропонована в ІТФ ім.
М. М. Боголюбова на початку восьмидесятих років минулого сторіччя Г. Ф.
Філіпповим, коли вже існував «метод резонуючих груп». Але на відміну від
останнього, де для пошуку хвильової функції відносного руху кластерів
треба було розв’язувати складні інтегро-диференційні рівняння, в АВ МРГ,
завдяки розкладу функції відносного руху кластерів по осциляторному
базису, задача зводиться до розв’язанням систем лінійних рівнянь, що значно
спрощує всі розрахунки. Причому АВ МРГ може використовуватись не
тільки для вивчення станів дискретного спектра, а й для вивчення станів
неперервного спектра. Останнє визначається тим, що знайдено
асимптотичний вираз для коефіцієнтів розкладу хвильової функції при
великих значеннях головного квантового числа. На даний час АВ МРГ — це
широко визнаний метод дослідження властивостей легких атомних ядер та
реакцій, які протікають за їх участю.

Дисертація містить вступ, три розділи, список публікацій дисертантки
за темою дисертації, відомості про апробацію результатів і додаток.

У Вступі дається загальна характеристика роботи та обґрунтування
актуальності виконаних досліджень. Показано зв’язок роботи з науковими
планами та темами. Сформульовано мету досліджень та задачі, які треба було
розв’язувати для її досягнення. Показано, в чому полягає новизна та
практичне значення отриманих результатів. Висвітлено особистий внесок
здобувачки при отриманні результатів. Проілюстровано апробацію
результатів.

В першому розділі розглядаються задачі, актуальні з точки зору
подальшого розвитку АВ МРГ, де до певного часу не використовувався
метод Т-матриці. Тому досліджувались питання особливостей
використанням Т-матриці при дослідженні станів дискретного та
неперервного спектрів в рамках АВ МРГ. Для прикладу вибирались чотири

сферично-симетричних потенціали: гаусівський, експоненціальний, Юкави та
потенціал у вигляді прямокутної ями. Це зроблено для того, щоб дослідити
залежність результатів від форми потенціалу. Вивчалась залежність
коефіцієнтів розкладу Т-матриці від осциляторного радіуса та числа базисних
функцій, залучених до розрахунку. Розрахунок коефіцієнтів розкладу Т-
матриці по осциляторних функціях проводився за допомогою отриманих в
роботі систем лінійних рівнянь.

Другий розділ дисертаційної роботи присвячено демонстрації зв’язку між
квантовим та класичним описом системи, що є однією з цікавих задач
квантової фізики. Наочність цієї демонстрації забезпечується використанням
фазових портретів. Для цього треба мати фазові розподіли у
конфігураційному просторі для різних значень енергії. Щоб їх отримати,
треба мати хвильову функцію системи у фазовому просторі, яка може бути
визначена за допомогою інтегрального перетворення Фока-Баргмана функцій
у координатному або імпульсному просторі. Ядром інтегрального
перетворення виступає відома модифікована орбіталь Блоха-Брінка. У цьому
розділі в якості прикладів розглядаються дві модельні задачі: рух вільної
частинки та гармонічний осцилятор, а також реальна фізична задача, в якій
досліджуються фазові портрети для зв’язаного основного стану 1+ та
першого високозбудженого 1+ стану атомного ядра 6Ьі.

В третьому розділі представлені результати дослідження властивостей
зв’язаних станів 0+ та 1+ та станів неперервного спектра в каналі 3Н+А.
Розгляд проводився за допомогою двох трикластерних алгебраїчних моделей.
В першій з них АМОБ - «Алгебраїчна модель; осциляторний базис» - для
розкладу функції відносного руху кластерів використовувався осциляторний
базис методу К-гармонік. А розрахунки проводились лише для одного дерева
Якобі - ф +п) + А. В другій - АМГОБ - «Алгебраїчна модель; гаусівський,
осциляторний базис», де гаусівський базис використовувався для опису
поляризації бінарної підсистеми, а осциляторний - для опису руху третього
кластера бінарної підсистеми. В цій моделі розрахунки проводились для всіх
можливих дерев Якобі. Тобто для (Б+п) + А, (Б+А)+п і Б+(п+А).

Серед отриманих результатів слід відмітити такі.

1) Отримано рівняння для коефіцієнтів розкладу Т-матриці по
осциляторному базису у векторній та матричній формі.

2) Т-матриця в осциляторному представленні розглянута для чотирьох
потенціалів і з різними значеннями осциляторного радіуса. Показано,
що збіжність коефіцієнтів розкладу Т-матриці залежить більше від
форми потенціалу та осциляторної довжини, ніж від енергії.

3) В якості модельних прикладів побудовано фазові портрети для задачі
вільного руху квантової частики та зв’язаного стану частинки в полі
гаусівського потенціалу. В першому випадку отримано лише інфінітні
траєкторії, а в другому - тільки фінітні. При розгляді реальної фізичної
системи 6Ьі=4Не+0 для основного стану 1+ теж отримано тільки фінітні
траєкторії, в той час як фазові траєкторії для високозбудженого стану 1+
- тільки інфінітні, що дуже нагадує траєкторії вільного руху квантової
частинки.

4) Показано, що з трьох можливих дерев Якобі основну роль відіграє
дерево, яке відповідає кластеризації (Б+п)+А. При цьому дуже важливу
роль відіграє якість опису підсистеми 3№ 0+ п, яка багато в чому
досягається за рахунок врахування кластерної поляризації цієї бінарної
підсистеми.

Отже, з огляду на наведене вище, слід вважати, що представлена до
захисту робота виконана на високому теоретичному рівні. Вона являє собою
цілісну та завершену наукову роботу, яка стосується подальшого розвитку
використаного методу досліджень та отримання нових цікавих результатів в
області ядерної фізики. Достовірність та обґрунтованість проведених
досліджень визначається використанням відповідних сучасних математичних
методів та порівнянням отриманих результатів з експериментальними
даними і результатами інших теоретичних робіт. Результати, наведені в
дисертації, опубліковані в трьох статтях у провідному вітчизняному та
зарубіжному наукових журналах. Якість та обсяг проведених досліджень,
особистий внесок дисертантки не викликають сумніву.

В той же час можна відмітити певні зауваження щодо викладу дисертації.

1. В першому розділі, при розв’язанні модельних задач, розглядались
стани дискретного та неперервного спектрів. З тексту не зовсім
зрозуміло, на якому етапі треба використовувати граничні умови при
конкретних розрахунках у запропонованій схемі.

2. Метод фазових портретів дуже наочним чином ілюструє зв'язок між
квантовою та класичною механікою. Певні ілюстрації наведені в
дисертації. Але мені здається, що загальна картина була б більш
повною, якби було розглянуто більше ядер і відповідно більше станів.
Також цікаво подивитись на збіжність фазових траєкторій по мірі
розширення базису.

3. Вважаю, що в дисертації треба було б навести таблиці параметрів
потенціалів, використаних при розрахунках властивостей 4ЛН.
Звичайно більш цікавими є АИ потенціали, оскільки потенціал
Хасегави-Нагати досить добре відомий тим теоретикам, які займаються
дослідженням властивостей легких атомних ядер.

Відмічу, що зроблені мною зауваження ніяким чином не стосуються
достовірності результатів і не зменшують їх вагомість. Дисертація написана
гарною науковою мовою, але в тексті подекуди зустрічаються друкарські
помилки.

Як головний висновок, я стверджую, що актуальність та високий рівень
проведених досліджень, а також значущість і достовірність отриманих
результатів дає можливість говорити, що дисертація Марьяни Дмитрівни
Солохи-Климчак “Динаміка дво - трикластерних ядерних систем в
мікроскопічних моделях” відповідає всім вимогам нормативних документів
Міністерства науки і освіти України та Кабінету Міністрів України щодо
дисертацій, поданих на здобуття ступеня доктор філософії, а сама Марьяна
Дмитрівна Солоха-Климчак заслуговує на присудження ступеня доктор
філософії за спеціальністю 104 - фізика і астрономія.
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